
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33713   45Quarta-feira, 03 DE OUTUBRO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA ADJUNTA DE ENSINO
PORTARIA Nº 51 / 2018 – SAEN
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO, usando de suas 
atribuições, e;
CONSIDERANDO que as 9 (nove) turmas (criadas através da 
Portaria nº 40 / 2018 – SAEN / SEDUC) anexas a EEEM São José, 
Código MEC 15001504, localizada no Município de Óbidos-PA, 
possuem modalidade e nomenclaturas do SEI, nas comunidades 
de Mocambo, Silêncio e São José, impossibilitando a produção 
dos efeitos da Portaria mencionada quanto a implantação da 
modalidade de alternância na oferta do Ensino Médio Campo;
CONSIDERANDO que a demanda do alunado da 7ª Unidade 
Regional de Educação/Óbidos, na Modalidade de Educação 
do Campo, nas comunidades supramencionadas, está em 
levantamento.
RESOLVE:
Art. 1º – Tornar sem efeito a Portaria nº 40 / 2018 – SAEN / 
SEDUC que cria 9 (nove) turmas (M1MS01/ARAPUCU; M1MS02/
CASTANHANDUBA; M1MS03/LAGO SÃO JOSÉ; M1MS04/
SILÊNCIO; M1MS05/VILA FLEXAL; M1MS06/IGARAPÉ AÇU; 
M1MS07/CURUMU; M1MS08/VILA VIEIRA; M1MS09/JANUAŔIA) 
anexas à EEEM São José;
Art. 2º - A Coordenação de Educação do Campo, das Águas e 
das Florestas - CECAF solicitará a criação de turmas no Sistema 
de Informação de Gestão Escolar do Pará – SIGEP, na modalidade 
de alternância para a oferta do Ensino Médio Campo, tão logo 
seja concluído o levantamento e a organização das demandas 
das comunidades em questão;
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
BELÉM, 03 DE OUTUBRO DE 2018
JOSÉ ROBERTO ALVES DA SILVA
Secretário Adjunto de Ensino

Protocolo: 368905

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
 LICENÇA SAÚDE
 NOME: LUCIANO LIMA NASCIMENTO
CONCESSÃO: 12 DIAS
PERÍODO: 18/06/18 A 29/06/2018
MATRÍCULA: 5840988/2 CARGO: PROF.
LOT: EE AGOSTINHO MONTEIRO/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 40872
 NOME: LUCIA HELENA CONGIL DE CASTRO
CONCESSÃO: 13 DIAS
PERÍODO: 18/06/18 A 30/06/18
MATRÍCULA: 5619572/1 CARGO: PROF.
LOT: EE CARLOS D. ANDRADE/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 41008
 NOME: KELLYN LUANNE SANTOS DOS ANJOS
CONCESSÃO: 12 DIAS
PERÍODO: 04/06/18 A 15/06/18
MATRÍCULA: 5902658/1 CARGO: AUX.OPERACIONAL
LOT: DIV REG MOV PESSOAL/BELEM
LAUDO MÉDICO: 194516A/1
 NOME: MARIA SAMARITANA CARDOSO MARINHO
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 04/05/18 A 01/08/18
MATRÍCULA: 598925/1 CARGO: AG. PORTARIA
LOT: EE GAL GURJAO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 194115A/2
 NOME: ERIKA DA CONCEIÇAO

CONCESSÃO: 5 DIAS
PERÍODO: 21/05/18 A 25/05/18
MATRÍCULA: 57215712/1 CARGO: SERVENTE
LOT: EE POLIVALENTE/ALTAMIRA
LAUDO MÉDICO: 040/2018
 NOME: ESTER ALVES DA SILVA
CONCESSÃO: 2 DIAS
PERÍODO: 24/04/18 A 25/04/18
MATRÍCULA: 5433819/1 CARGO: PROF.
LOT: EE ROSA REBELO/SENADOR J. PORFIRIO
LAUDO MÉDICO: 043/2018
 NOME: JOAO PAULO DOS SANTOS ASSUNÇAO
CONCESSÃO: 47 DIAS
PERÍODO: 15/05/18 A 30/06/18
MATRÍCULA: 5891321/1 CARGO: ASSIST.ADM.
LOT: EE D. ALBERTO RAMOS/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 40725
 NOME: JOSIANA RODRIGUES MACHADO
CONCESSÃO: 18 DIAS
PERÍODO: 12/06/18 A 29/06/18
MATRÍCULA: 5881927/3 CARGO: PROF.
LOT: ERC ASSOC PAIS AMIGOS EXCEP/BELEM
LAUDO MÉDICO: 194513A/1
 NOME: JOSE ALDERI MARQUES DE SAMPAIO
CONCESSÃO: 26 DIAS
PERÍODO: 15/06/18 A 10/07/18
MATRÍCULA: 57217621/1 CARGO: VIGIA
LOT: 8a.URE/CASTANHAL
LAUDO MÉDICO: 40562
 NOME: JOSE REINALDO MIRANDA LIMA
CONCESSÃO: 31 DIAS
PERÍODO: 19/06/18 A 19/07/18
MATRÍCULA: 57213531/1 CARGO: AUX.OPERACIONAL
LOT: EE LUIZ NUNES DIREITO/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 40802
 NOME: IVANILZA ALVES AMARAL
CONCESSÃO: 23 DIAS
PERÍODO: 15/06/18 A 07/07/18
MATRÍCULA: 312452/1 CARGO: AG.PORTARIA
LOT: DIV REG MOV PESSOAL/BELEM
LAUDO MÉDICO: 40720
 NOME: FATIMA MENDES COSTA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 18/06/18 A 17/07/18
MATRÍCULA: 180084/1 CARGO: ASSIST.ADM.
LOT: DEPTO INSP DOC ESCOLAR/BELEM
LAUDO MÉDICO: 40837
 NOME: FABRICIO GONÇALVES DA VERA CRUZ
CONCESSÃO: 10 DIAS
PERÍODO: 26/06/18 A 05/07/18
MATRÍCULA: 5912087/1 CARGO: PROF.
LOT: ERC INST FELIPE SMALDONE/BELEM
LAUDO MÉDICO: 40865
 NOME: CLAUDIA FERNANDA SARMENTO PALHETA
CONCESSÃO: 14 DIAS
PERÍODO: 18/06/18 A 01/07/18
MATRÍCULA: 5901607/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE ORLANDO BITAR/BELEM
LAUDO MÉDICO: 40997
 NOME: MARCIO LIMA SARMENTO
CONCESSÃO: 7 DIAS
PERÍODO: 15/06/18 A 21/06/18
MATRÍCULA: 5636680/1 CARGO: PROF.
LOT: EE M. ESTER OLIVEIRA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 40659
 NOME: MARCO ANTONIO PAZ DIAS
CONCESSÃO: 33 DIAS
PERÍODO: 28/05/18 A 29/06/18
MATRÍCULA: 5363799/2 CARGO: PROF.
LOT: UNID. TEC EDUC ESPECIAL/ICOARACI
LAUDO MÉDICO: 194118A/1
 NOME: MARIA ANGELINA DA COSTA OLIVEIRA CALAZANS
CONCESSÃO: 45 DIAS

PERÍODO: 18/06/18 A 01/08/18
MATRÍCULA: 55587088/3 CARGO: PROF.
LOT: UT YOLANDA MARTINS/BELEM
LAUDO MÉDICO: 40673
 NOME: MARIA ASSUNÇAO LEMOS CAMPINAS
CONCESSÃO: 120 DIAS
PERÍODO: 11/07/18 A 07/11/18
MATRÍCULA: 5610656/2 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE RICHARD HENNINGTON/SANTAREM
LAUDO MÉDICO: 3629/2018
 NOME: JEFFERSON VIEIRA DA SILVA
CONCESSÃO: 4 DIAS
PERÍODO: 08/09/15 A 11/09/15
MATRÍCULA: 57214265/1 CARGO: ASSIST. ADM.
LOT: DIVISAO LOTAÇAO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 172038A/1
 NOME: IRANY RAMOS ARAUJO
CONCESSÃO: 91 DIAS
PERÍODO: 11/06/18 A 09/09/18
MATRÍCULA: 57209408/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE BOLIVAR B. SILVA/BRAGANÇA
LAUDO MÉDICO: 1451/18
 NOME: DION ESPIRITO SANTO DA CUNHA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 10/06/18 A 08/08/18
MATRÍCULA: 5861080/3 CARGO: PROF.
LOT: EE ANTONIO C G COSTA/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 194564A
 NOME: CARLOS AUGUSTO DA FONSECA OLIVEIRA
CONCESSÃO: 5 DIAS
PERÍODO: 17/06/18 A 21/06/18
MATRÍCULA: 238538/1 CARGO: ESCR. DATILOG.
LOT: DIV. INFORM. DOCUMENTAÇAO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 194506A/1
 NOME: CELIANE RODRIGUES DIAS
CONCESSÃO: 4 DIAS
PERÍODO: 18/06/18 A 21/06/18
MATRÍCULA: 57209981/1 CARGO: ESPEC.EDUC.
LOT: EE ALM TAMANDARE/BELEM
LAUDO MÉDICO: 40782
 NOME: CARLOS ANDRE DOS SANTOS LEAL
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 07/06/18 A 05/08/18
MATRÍCULA: 54192575/3 CARGO: PROF.
LOT: EE SALESIANA TRABALHO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 40717
 NOME: ANTONIA AMORIM FRAZAO
CONCESSÃO: 14 DIAS
PERÍODO: 09/07/18 A 22/07/18
MATRÍCULA: 57212711/1 CARGO: ASSIST. ADM.
LOT: EE ANA P. FRANCEZ/TUCURUI
LAUDO MÉDICO: 940/2018
 NOME: ANTONINO GONÇALVES DE ARAUJO
CONCESSÃO: 45 DIAS
PERÍODO: 15/06/18 A 29/07/18
MATRÍCULA: 5902616/1 CARGO: PROF.
LOT: EE DELCIMAR A. SILVA/TAILANDIA
LAUDO MÉDICO: 40616
 NOME: ARY FERREIRA DE AGUIAR
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 30/04/18 A 28/07/18
MATRÍCULA: 57198184/1 CARGO: PROF.
LOT: EE JOSE M.OLIVEIRA/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 194582A/1
 NOME: BRUNA MENDES LOURENÇO
CONCESSÃO: 35 DIAS
PERÍODO: 29/06/18 A 02/08/18
MATRÍCULA: 57212612/1 CARGO: FONOAUD.
LOT: DEPART. EDUC ESPECIAL/BELEM
LAUDO MÉDICO: 40976
 NOME: ANGELINA CORADE TEREZA
CONCESSÃO: 23 DIAS
PERÍODO: 23/04/18 A 15/05/18
MATRÍCULA: 57220535/1 CARGO: PROF.
LOT: EE FRANCISCA GOMES/MEDICILANDIA


